
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.238  51Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1783/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/1216913
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02/01/2022 A 
31/01/2022, correspondente ao triênio de 12/07/2006 A 11/07/2009, para o 
servidor, MARCOS DE SOUZA MERGULHÃO, Matrícula nº 54183264, CARGO: 
NUTRICIONISTA, lotada na NOSSO LAR SOCORRO GABRIEL/ SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

PORTARIA Nº 1767/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/1541981
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02/01/2023 
a 02/03/2023, correspondente ao triênio de 01/04/2007 a 31/03/2010, 
para o servidor, GUILHERME DIAS MARQUES, Matrícula nº. 3320680/1, 
CARGO: de Servente, lotada no DRCCP, desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 891939

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1790/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO : 2022/1577030
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade no perí-
odo de 17/11/2022 a 15/05/2023 para a servidora, VANESSA FERREIRA 
MONTEIRO DOS SANTOS, matrícula nº 5937944/2, ocupante do cargo de 
Técnico em gestão de Assistência Social, lotada no DAS.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 891943

ERRATA
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO AD
MINISTRATIVO Nº 11/2019/SEASTER

Processo nº 2022/564064
Diário Oficial nº 35.190 de 18 de novembro de 2022.
Protocolo nº 877327
Onde se lê: Objeto: prorrogação do prazo de vigência 9 (nove) meses.
Vigência: 11/11/2022 à 09/09/2023
Leia-se: Objeto: prorrogação do prazo de vigência 10 (dez) meses.
Vigência: 10/11/2022 à 09/09/2023

Protocolo: 891928

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 114/2022/SEASTER
Processo nº 2021/1334140
Objeto: aquisição de Veículos (tipo Van) com acessibilidade, para atender 
o Pleito nº 55901150140202000, do Ministério da Cidadania, através das 
programações cadastradas na Plataforma SIGTV de nº 150000020200007, 
150000020200020 e 150000020200021
Pregão Eletrônico nº 33/2022
Vigência: 28/12/2022 e término em 27/12/2023.
Data da assinatura: 28/12/2022

Unidade Orçamentária: 870101
Funcional Programática: 08.244.1505.8860
Natureza da Despesa: 4490.52
Fontes: 7139008873 – R$20.331,15 / 7339008873 – R$477.861,92 / 
0101008873 – R$345.706,93
Ação Detalhada: 243.078
Valor Global: R$ 825.000,00
Contratado: CKS COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ: 30.330.883/0001-69
Endereço: Av. Viana Filho, 6462, Edif. Wall Street Bloco B, Sala 621, Para-
lela, Salvador/BA
CEP: 41.730-101
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 891811

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1793 DE 23 DE DEZEMBRO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), PEDRO DO NASCIMENTO FARO, Matrícu-
la: 55209568, Cargo: Tecnico em Gestão de Infraestrutura, LOTADO na 
Gerencia da infraestrutura, para atuar como Titular e o(a) servidor(a ) 
WALDECIR DA SILVA CORDEIRO, Matrícula: 808454438/2 , lotado(a) na 
Gerente de Infraestutrura, para atuar como suplente do Contrato Admi-
nistrativo n° 107/2022, celebrado com a Empresa E NOPRAGAS CONTRO-
LE AMBIENTAL LTDA , objeto a. O presente contrato tem como objeto a 
prestação de serviços de higienização de poço artesiano, análise da água 
e higienização de reservatórios de água, conforme, Anexo I do Edital do 
Pregão Eletrônico Nº 30/2022 – SEASTER.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, 
e suas posteriores alterações;
no Decreto Estadual n° 200, de 16 de setembro de 2011, e suas altera-
ções; no Decreto Estadual n° 733, de 13 de maio de 2013, e suas alte-
rações; na Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 870, de 04 de outubro de 
2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 23 de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

PORTARIA Nº 1797 DE 28 DE DEZEMBRO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), CLAUDEMIR SINVAL PADILHA TEIXEIRRA, 
Cargo: Motorista, Mat. 5901277/1, Lotado na Gerência da Transporte para 
atuar como Titular e o(a) servidor (a) RAIMUNDO ALEXANDRE CORREA 
DOS SANTOS, Cargo: Motorista, Mat. 35076/1, lotado no Gabinete/SEAS-
TER para atuar como suplente do Contrato Administrativo n° 108/2022, 
celebrado com a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GE-
RAIS , objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada em seguro 
total de veículos, para os veículos que compõem a frota desta Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda (conforme Re-
lação em anexo), e de acordo com o Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico 
Nº 32/2022 - SEASTER.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, 
e suas posteriores alterações;
no Decreto Estadual n° 200, de 16 de setembro de 2011, e suas altera-
ções; no Decreto Estadual n° 733, de 13 de maio de 2013, e suas alte-
rações; na Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 870, de 04 de outubro de 
2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 28 de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1

PORTARIA Nº 1773/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/674610
R E S O L V E:
CEDER ao servidor MILSON CHARLES TUMA DOS REIS, MAT. 54195023 , 
ocupante do cargo DE SOCIOLOGO, da Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER para A SECRETARIA DE 


